

Nr 27

Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning angående ändring i förordningen den 15 november 1912 (nr 298) om provianteringsfrilager, m. m.

I en den 1 februari 1957 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad proposition, nr 63, har Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag,

dels föreslagit riksdagen att antaga vid propositionen fogade förslag till

1) förordning angående ändring i förordningen den 15 november 1912 (nr 298) om provianteringsfrilager; och

2) lag om ändring i lagen den 11 juni 1943 (nr 346) angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror;

dels ock anhållit om riksdagens yttrande över en av Rådet för samarbete på tullområdet vid dess fjärde sammanträde i Bryssel antagen rekommendation avseende vissa åtgärder för att förebygga smuggling av sprit- och tobaksvaror.

Beträffande *propositionens huvudsakliga innehåll* må här anföras följande.

I syfte att underlätta provianteringen av fartyg med skattefria tobaksvaror föreslås i propositionen, att sådana varor i fortsättningen skall få uppläggas på provianteringsfrilager.

Vidare framlägges för riksdagens yttrande innehållet i en av Rådet för samarbete på tullområdet år 1954 i Bryssel antagen rekommendation avseende åtgärder till förekommande av smuggling. Det förordas, att bestämmelser utfärdas i anslutning till rekommendationen. De ifrågasatta bestämmelserna innefattar en reglering av rätten till utförsel av obeskattade sprit- och tobaksvaror såsom proviant, resgods och last. I det väsentliga överensstämmer de förordade utförselreglerna med den ordning som nu upprätthålles på skilda författningsmässiga grunder. Bestämmelserna innebär icke någon ändring i vad som nu tillämpas beträffande provianteringen och försäljningen av obeskattade varor i den sjöväga Öresunds-trafiken och annan sjöväga närtrafik.

De ovannämnda *författningsförslagen* är av följande lydelse.

Förslag
till
förordning angående ändring i förordningen den 15 november 1912
(nr 298) om provianteringsfrilager

Härigenom förordnas, att §§ 1, 5 och 6 förordningen den 15 november 1912 om provianteringsfrilager¹ skola erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives.

(Nuvarande lydelse)

§ 1.

1. Från utrikes ort infört, till proviantering och utrustning av fartyg eller luftfartyg avsett tullpliktigt gods må efter verkställd tulltaxering, utan att tullavgift erlägges men mot ställande av säkerhet för denna avgift, uppläggas i särskilt magasin under vård av godsets ägare (*proviante-ringsfrilager*).

Rätt till — — — för tullverket.

Rätt till — — — sådan rätt.

2. Rusdrycker, som uppläggas å provianteringsfrilager, skola där förvaras under såväl tullverkets som ägarens lås.

§ 5.

Gods, som — — — från tullavgift.

För å provianteringsfrilager upplagt gods, vilket av ägaren annorledes disponeras, ävensom för gods, som å sådant frilager undergår förskämning eller genom olyckshändelse eller eljest går förlorat, skall ägaren vidkännas belöpande tullavgift utan något avdrag; ägande Konungen bestämma, om och under vilka villkor gods må överflyttas till annat provianteringsfrilager.

(Föreslagen lydelse)

§ 1.

1. Från utrikes ort infört, till proviantering och utrustning av fartyg eller luftfartyg avsett tullpliktigt gods må efter verkställd tulltaxering, utan att tullavgift erlägges men mot ställande av säkerhet för denna avgift, uppläggas i särskilt magasin under vård av godsets ägare (*proviante-ringsfrilager*). Å *proviante-ringsfrilager* må jämväl uppläggas från utrikes ort införda, förtullade eller oförtullade tobaksvaror ävensom inom riket tillverkade sådana varor mot ställande av säkerhet för tullavgift, beräknad enligt bestämmelserna i § 6.

Rätt till — — — för tullverket.

Rätt till — — — sådan rätt.

2. Rusdrycker och tobaksvaror, som uppläggas å provianteringsfrilager, skola där förvaras under såväl tullverkets som ägarens lås.

§ 5.

Gods, som — — — från tullavgift.

För å provianteringsfrilager upplagt gods, vilket av ägaren annorledes disponeras, ävensom för gods, som å sådant frilager undergår förskämning eller genom olyckshändelse eller eljest går förlorat, skall ägaren, *utom i fall som i tredje stycket sägs*, vidkännas belöpande tullavgift utan något avdrag; ägande Konungen bestämma, om och under vilka villkor gods må överflyttas till annat provianteringsfrilager.

¹ Senaste lydelse av § 1 se 1955:200, av § 5 se 1948:139.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

För tobaksvaror, som från provianteringsfrilager i vederbörlig ordning överlämnas till utövaren av statens tobaksmonopol, skall tullavgift icke utgå.

§ 6.

Tullavgifter, som — — — skall avlämnas.

§ 6.

Tullavgifter, som — — — skall avlämnas.

För tobaksvaror skall i §§ 1 och 5 omförd tillavgift beräknas efter de taxor, som gälla för av Kungl. Maj:t fastställd mindre myckenhet dylika varor, som inkomma till riket såsom gåva till enskild person för dennes eget bruk.

Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1958.

Förslag

till

lag om ändring i lagen den 11 juni 1943 (nr 346) angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror

Härigenom förordnas, att 17 § lagen den 11 juni 1943 angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan angives samt att i nämnda lag skall införas en ny paragraf, benämnd 29 a §, av nedan angivna lydelse.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

17 §.

17 §.

Skatt utgår icke för tobaksvaror, som hos *monopolets utövare inköpas*

Skatt utgår icke för tobaksvaror, som

a) för Konungens eller medlems av det kungl. huset räkning;

a) *hos monoipolets utövare inköpas* för Konungens eller medlems av det kungl. huset räkning;

b) av den, som eljest enligt särskilt stadgande äger åtnjuta tullfrihet för från utlandet inkommande varor, om inköpet sker för hans eget eller hans familjs behov;

b) *hos monoipolets utövare inköpas* av den, som eljest enligt särskilt stadgande äger åtnjuta tullfrihet för från utlandet inkommande varor, om inköpet sker för hans eget eller hans familjs behov;

c) såsom proviant för fartyg eller luftfartyg, därest varorna med fartyget eller luftfartyget under stadgad tullkontroll utföras till utrikes ort.

c) *hos monoipolets utövare inköpas* såsom proviant för fartyg eller luftfartyg, därest varorna med fartyget eller luftfartyget under stadgad tullkontroll utföras till utrikes ort;

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

d) enligt vad därom är särskilt stadgat uppläggas å provianteringsfrilager.

29 a §.

Tobaksvara, som enligt 29 § införes till riket, må utan erläggande av å varan belöpande skatt uppläggas å provianteringsfrilager enligt vad därom är särskilt stadgat.

Denna lag träder i kraft den 1 januari 1958.

Rörande motiveringen för de i propositionen framlagda förslagen hänvisar utskottet till ovannämnda statsrådsprotokoll. Redogörelsen härutinnan återfinnes under följande rubriker å nedan angivna sidor i propositionen, nämligen

I. Lagring av obeskattade tobaksvaror för proviantering, s. 5—13

II. Bryssel-rekommendationen avseende åtgärder till förebyggande av smuggling, s. 13—33.

Utskottet. I den förevarande propositionen har till en början föreslagits vissa ändringar i förordningen den 15 november 1912 (nr 298) om provianteringsfrilager och i lagen den 11 juni 1943 (nr 346) angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror. Förslagen, som tillkommit i syfte att tillgodose önskemål från skeppshandeln om en bekvämare anordning för proviantering av fartyg med obeskattade tobaksvaror, innebär i huvudsak att sådana varor framdeles skall få uppläggas på provianteringsfrilager, något som i princip eljest är förbehållet tullpliktiga varor. Vissa varor, nämligen rusdrycker och jordbruksprodukter m. m., kan emellertid redan nu enligt särskilda bestämmelser uppläggas å provianteringsfrilager, oavsett om tullplikt föreligger.

Utskottet, som finner den i propositionen föreslagna anordningen ändamålsenlig och ägnad att underlätta provianteringen med obeskattade tobaksvaror, har för sin del inte något att erinra mot de nämnda författningsförslagen.

Vidare har Kungl. Maj:t i propositionen hemställt om riksdagens yttrande över en av Rådet för samarbete på tullområdet vid dess fjärde sammanträde i Bryssel antagen rekommendation avseende vissa åtgärder för att förebygga smuggling av sprit- och tobaksvaror. Ett godkännande av rekommendationen förutsätter en översyn av gällande utförselbestämmelser i tre olika hänseenden, nämligen beträffande rätten till skattefri proviantering av transportmedel, i fråga om rätten att utföra obeskattade varor såsom resgods och beträffande rätten att utföra spritdrycker och tobaksvaror såsom last. Förslag till ändrade bestämmelser i nu omförmälda hänseenden, vilka bestämmelser

kan utfärdas i administrativ ordning, har upprättats av generaltullstyrelsen. Över dess förslag har genom remiss yttranden inhämtats från olika myndigheter och organisationer. Därvid har allmänt den meningen rått att Sverige bör ansluta sig till Brysselrekommendationen. Departementschefen förordar likaså att rekommendationen godkännes från svensk sida.

I anslutning till generaltullstyrelsens förslag har departementschefen i propositionen angivit riktlinjerna för de bestämmelser, som erfordras vid ett godkännande av Brysselrekommendationen.

Utskottet finner inte anledning att i förevarande hänseende göra annat uttalande än att utskottet i enlighet med vad departementschefen förordat tillstyrker att Brysselrekommendationen följes av Sverige samt lägges till grund för blivande bestämmelser enligt de av departementschefen angivna riktlinjerna.

Under återopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen

dels måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 63, antaga de vid propositionen fogade förslagen till

1) förordning angående ändring i förordningen den 15 november 1912 (nr 298) om provianteringsfrilager; och

2) lag om ändring i lagen den 11 juni 1943 (nr 346) angående statsmonopol å tillverkning och import av tobaksvaror;

dels ock måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t som sin mening ge till känna vad utskottet anfört angående den av Rådet för samarbete på tullområdet vid dess fjärde sammanträde i Bryssel antagna rekommendationen avseende vissa åtgärder för att förebygga smuggling av sprit- och tobaksvaror.

Stockholm den 12 mars 1957

På bevillningsutskottets vägnar:

EDGAR SJÖDAHL

Närvarande:

från första kammaren: herrar Sjödahl, Hagberg, Spetz, Eriksson, Snygg, Söderquist, Rune Johansson, Niklasson, Erik Jansson och Bengtson*; samt

från andra kammaren: herrar Olsson, Kollberg, Sundström, Nilsson i Svalöv, Brandt, Allard, Kärrlander, Persson i Svensköp, Vigelsbo och Strandh.

* Icke närvarit vid justering av betänkandet.